
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   40 
Del  30/07/2015  
  

OGGETTO: ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE 
“NURARCHEOFESTIVAL -INTRECCI NEI TEATRI DI PIETRA” EDIZIONE 
2015.  

    

  
  L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di luglio alle ore 17,15, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

LOBINA RINA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che: 

- da diversi anni il Centro di Intervento Teatrale “Il Crogiuolo” di Cagliari, diretto da Mario 
Faticoni, in collaborazione con le società che gestiscono i siti archeologici dell’Ogliastra, 
organizza la manifestazione culturale “NurArcheoFestival -Intrecci nei teatri di pietra” 
edizione 2015; 

- che la manifestazione contempla la realizzazione di un ampio cartellone di eventi artistici, 
musica, danza, teatro, libri, poesia, narrazione, laboratori teatrali, con l’intervento di diversi 
gruppi e compagnie, presso i vari siti archeologici dei paesi aderenti all’iniziativa; 

- che la caratteristica che rende unico e peculiare il progetto è quella di accostare e integrare la 
visita guidata ai siti e ai parchi archeologici e la conoscenza del territorio alla fruizione delle 
rappresentazioni teatrali e delle varie performance artistiche e musicali; 

- il Comune di Ussassai è lontano da centri dove è possibile prendere parte alla 
rappresentazione e alla realizzazione di opere teatrali e la popolazione lamenta la mancanza 
di opportunità di poter fruire di questo genere di spettacolo a valenza altamente culturale; 

- questa Amministrazione Comunale durante la stagione estiva intende iniziative teatrali 
rivolte a tutta la popolazione e con il coinvolgimento dei bambini residenti; 

 
RITENUTO  che la realizzazione di spettacoli teatrali, possa avere la duplice finalità di creare 
aggregazione ed inoltre consenta di riscoprire, valorizzare e divulgare quel vasto e inestimabile 
patrimonio culturale, che è la produzione teatrale, facendo partecipi i bambini e ragazzi e i loro  
genitori; 
 
VISTA  la proposta presentata da Rita Atzeri per il Centro di Intervento Teatrale “Il Crogiuolo” di 
Cagliari, pervenuta al ns. protocollo in data 17.07.2017, n. 2093, con la quale si invita questo 
Comune ad aderire all’iniziativa “NurArcheoFestival -Intrecci nei teatri di pietra” edizione 2015, 
mediante la realizzazione di attività teatrali di tipo laboratoriale con esito scenico finale e/o di 
messa in scena di spettacoli teatrali; 
 
CONSIDERATO  che l’adesione a questa iniziativa permette di incentivare ed accrescere 
l'interesse per la cultura e rappresenta un momento importante di maturazione, crescita per l’intera 
popolazione, consentendo, tra l'altro, di porre in rilievo, valorizzare e far conoscere il patrimonio 
storico, archeologico, artistico e naturalistico presente nel territorio Ussassese; 

DATO ATTO che fra la gamma delle opzioni possibili quella più interessante risulta essere il 
laboratorio teatrale per bambini e ragazzi, con esito scenico finale, che avrà durata di una settimana 
per n. 21 ore complessive dal 7 al 12 Settembre 2015. Il contributo da corrispondere al Centro di 
Intervento Teatrale “Il Crogiuolo” di Cagliari sarà di € 1.000,00; 
 
ATTESO che tale rassegna rappresenta una importante ed autorevole vetrina culturale ed artistica 
che dà lustro e rilevanza all'intero territorio ogliastrino rappresentando uno degli appuntamenti di 
maggior richiamo ed interesse ormai da diversi anni; 
 
ESAMINATA  la bozza del programma della manifestazione che si svolgerà nel periodo dal 05 
agosto al 13 settembre 2015, che prevede la messa in scena e realizzazione di n. 17 spettacoli nei 
vari siti dell’Ogliastra e, nello specifico, per Ussassai la realizzazione di n.1 laboratorio teatrale per 
minori con esito scenico finale presso il sito archeologico denominato “San Gerolamo”; 



 

 

 
ACCERTATO  l'alto livello qualitativo delle iniziative proposte, l'ottimo riconoscimento di 
pubblico e l'unanime apprezzamento e gradimento riscosso nelle precedenti edizioni realizzate negli 
altri Comuni; 

RITENUTO di dare la propria adesione all’iniziativa, in considerazione delle proprie disponibilità 
finanziarie nella misura di €. 1.000,00; 
 
VISTI: 

-  il D.Lgs.267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

DELIBERA 

DI ADERIRE , per le motivazioni esplicitate in premessa, alla manifestazione denominata 
“NurArcheoFestival -Intrecci nei teatri di pietra” edizione 2015, organizzata dal Centro di 
Intervento Teatrale “Il Crogiuolo” di Cagliari, con la realizzazione di n.1 laboratorio teatrale per 
bambini e ragazzi, con esito scenico finale, che avrà durata di una settimana per n. 21 ore 
complessive dal 7 al 12 Settembre 2015; 
 
DI DARE ATTO  che  la rappresentazione finale avrà luogo presso il sito archeologico denominato 
“San Gerolamo”; 
  
DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 1.000,00 graverà sul bilancio per l’esercizio 2015 
in corso di approvazione; 
 
DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti; 
 
DI DARE ATTO  che, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

04/08/2015  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 04/08/2015    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
diventa esecutiva il 30/07/2015  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 04/08/2015  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


